palis cum solemnitate consecrationis committitur; cura autem Archidiaconatus, vel Plebanatus cum simplici infusione; consecrantur tamen in susceptione ordinis etiam antequam curam habeant.

Ad tertium dicendum, quod sicut Plebani, & Archidiaconi non habent principaliter curam, sed administrationem quamdam, secundum quod eis ab Episcopo committitur; ita etiam ad eos non pertinet principaliter pastorale officium, nec obligatio ponendi animam pro ovibus, sed in quantum participant de cura. Unde magis habent quoddam officium ad perfectionem pertinens, quam obtineant perfectionis statum.

## ARTICULUS VII. 874

Utrum status Religiosorum sit perfectior quam status Prælatorum.

Inf. quæst. clxxxv. art. 8. corp. & quod. 111. art. 17. corp. & opusc. xviii. cap. xviii. xviii. & xix. & Math. xix.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod status Religiosorum sit perfectior quam status Prælatorum. Dominus enim dicit Mat. xix. 21. Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, & da pauperibus: quod faciunt Religiosi. Non autem ad hoc tenentur Episcopi: dicitur enim xii. quæst. 1. (cap. xix.) Episcopi de rebus propriis, vel acquisitis, vel quicquid de proprio habent, hereditibus suis, si voluerint, derelinquant. Ergo Religiosi sunt in perfectiori statu quam Episcopi.

2. Præterea. Perfectio principalis consistit in dilectione Dei quam in dilectione proximi. Sed status Religiosorum directe ordinatur ad dilectionem Dei: unde & ex Dei servitio, & famulatu nominantur, ut Dionysius dicit vi. cap. Eccl. Hierar. (ante med.) Status autem Episcoporum videtur ordinari ad dilectionem proximi, cujus curæ superintendunt, unde & nominantur, ut patet per Augustinum XIX. de Civitat. Dei (cap. xix. à med.) Ergo videtur quod status Religiosorum sit perfectior quam status Episcoporum.

3. Præterea. Status Religiosorum ordinatur ad vitam contemplativam, quæ potior est quam vita activa, ad quam ordinatur status Episcoporum: dicit enim Gregorius in Pastor. (part. 1. cap. vii. ante med.) quod per vitam activam prodesse proximis cupiens vitam, officium predicationis appetit;

(a) Ita optime cod. Alcan. & alius quo utebatur Nicolajus, item Theologi. Al. Arriani.

vit; per contemplativam vero Hieremias amari conditur sedulo inherere desiderans, ne missi ad predicandum debeat, contradicit. Ergo videtur quod status Religiosorum sit perfectior quam status Episcoporum.

Sed contra. Nulli licet à majori statu ad minorem transire: hoc enim esset retro aspicere. Sed potest aliquis à statu Religionis transire ad statum Episcopalem: dicitur enim xviii. quæst. 1. (cap. Statutum) quod *Sacra Ordinatio de Monacho Episcopum facit*. Ergo status Episcoporum est perfectior quam status Religiosorum.

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XII. super Genes. ad lit. (cap. xvi. à med.) *semper agens prostantius est patiente*. In genere autem perfectionis secundum Dionysium (cap. v. & vi. Caest. Hierar.) Episcopi se habent ut perfectiores, Religiosi autem ut perfecti; quorum unum pertinet ad actionem, alterum autem ad passionem. Unde manifestum est, quod status perfectionis potior est in Episcopis quam in Religiosis.

Ad primum ergo dicendum, quod abrenuntiationi propriarum facultatum dupliciter considerari potest. Uno modo secundum quod est in actu: & sic in ea non consistit essentialiter perfectio, sed est quoddam perfectionis instrumentum, sicut supra dictum est (art. 3. huj. quæst.). Et ideo nihil prohibet statum perfectionis esse sine abrenuntiatione propriarum; sicut etiam dicendum est de aliis exterioribus observantiis. Alio modo potest considerari secundum preparationem, ut scilicet homo sit paratus, si fuerit opus, omnia dimittere, vel distribuere: & hoc pertinet directe ad perfectionem. Unde Augustinus dicit in lib. H. de Qq. Evang. (quæst. xi. parum à princ.) *Offendit Dominus filius sapientie intelligere, non in abstinendo, nec in manducando esse justitiam, se in aequanimitate tolerandi inopiam*. Unde & Apostolus dicit (Philip. iv. 12.) *Scio & abundare, & penuriam pati*. Ad hoc autem maxime tenentur Episcopi quod omnia sua pro honore Dei, & salute sui gregis contemnunt, cum opus fuerit, vel pauperibus sui gregis largiendo, vel rapinam bonorum suorum cum gaudio sustinendo.

Ad secundum dicendum, quod hoc ipsum quod Episcopi intendunt his quæ pertinent ad proximorum dilectionem, provenit ex abundantia dilectionis divine. Unde Dominus primo à Petro quaesivit an eum diligeret; & postea ei sui gregis curam commisit: & Gregorius dicit in Pastoralis (part. 1. cap. v. parum ante med.) *Si dilectionis testimonium est cura pastoralis, quisquis virtutibus pollens gregem*

(a) *Vulgata*; Memoriam abundantie suavitatis tuae eructabunt.

*Dei renuit pacere. Pastorem summum convincitur non amare*. Hoc autem est majoris dilectionis signum ut homo propter amicum etiam illi serviat quam si soli amico velit servire.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Gregorius dicit in Pastoralis (part. 11. cap. 1.) *Sit Presul astone precipuus, praecantibus contemplatione suspensus*: quia ad ipsos pertinet non solum propter seipsos, sed propter instructionem aliorum contemplari. Unde Gregorius dicit super Ezech. (hom. v. parum à med.) quod de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur Psalm. cxlv. 7. (a) *Memoriam suavitatis tuae eructabunt*.

#### ARTICULUS VIII. 875

*Utrum Presbyteri curati, & Archidiaconi sint majoris perfectionis quam Religiosi.*

Quodl. 1. art. 14. ad 2. & quodl. 111. art. 174 & episc. xviii. cap. xx. & xxi. & Math. xix.

**A**D octavam sic proceditur. Videtur quod etiam Presbyteri curati, & Archidiaconi sint majoris perfectionis quam Religiosi. Dicit enim Chryostomus in suo Dialog. (secundum lib. XVI. de Sacerdot. cap. iv. implic. & cap. vii. in princ.) *Si talem mihi aliquem adducas Monachum, qualis, ut secundum exaggerationem dicam, Elias fuit; non tamen illi comparandus est qui traditus populo, & multorum peccata ferre compulsus, immobilis perseverat, & fortis*: & paulo post dicit (cap. vii. parum à princ.) *Si quis proponeret opinionem, ubi mallem placere, in officio sacerdotali, an in solitudine Monachorum, suae comparationis eligerem illud quod prius dixi*: & in eodem libro (cap. v. in princ.) dicit: *Si quis bene administrato Sacerdotio, illius propositi, scilicet Monachalis, sudores conferat, tantum eos distare reperiet, quantum inter privatum distat, & Regem*. Ergo videtur quod Sacerdotes habentes curam animarum sint perfectiores Religiosi.

Præterea. Augustinus dicit in epist. ad Valer. (epist. xxi. al. cxlvi. in princ.) *Cogitet religiosa prudentia tua, nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore, difficultius, laboriosius, periculosius Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi officio; sed apud Deum nihil beatius, si eo modo milititer, quo nosse Imperator jubet*. Non ergo Religiosi sunt perfectiores Presbyteris, aut Diaconibus.

Prz-

3. Præterea. Augustinus dicit ad Aurel. (epist. lx. al. lxxvi. in med.) *Nimis dolendum est, si ad tam ruinofam superbiam monachos furzamus, & tam gravi contumelia Clericos dignos putemus, ut scilicet dicatur, quod malus Monachus bonus Clericus est, cum aliquando etiam bonus Monachus vix bonum Clericum faciat*: & paulo ante præmittit, *non esse viam dandam servis Dei, id est Monachis, ut se facilius putent eligi ad aliquid melius, scilicet Clericatum, si facti fuerint deteriores, scilicet objecto Monachatu*. Ergo videtur quod illi qui sunt in statu Clericali, sint perfectiores Religiosis.

4. Præterea. Non licet de statu majori ad minorem transire. Sed de statu Monastico transire licet ad officium Presbyteri curam habentis, ut patet xvi. quæst. 1. (cap. xxviii.) ex decreto Gelasii Papæ, qui dicit: *Si quis Monachus fuerit, qui venerabilis vita merito, Sacerdotio dignus videatur, & Abbas, sub cuius imperio Regi Christo militat, illum fieri Presbyterum petierit, ab Episcopo debet eligi, & in loco quod iudicaverit ordinari*. Et Hieronymus dicit ad Rusticum Monachum (epist. iv. inter med. & fin.) *Sic vive in Monasterio ut Clericus esse merearis*. Ergo Presbyteri curati, & Archidiaconi sunt perfectiores Religiosis.